quốc thư và phẩm vật... đi xin phong và xin

đổi quốc hiệu là Nam Việt” 1, tr.535.

Năm 1804, Gia Long đã tổ chức đại lễ bang

giao, làm lễ thụ phong của vua Thanh tại

điện Kính Thiên, Thăng Long và định lệ

triều cống, đi sứ Trung Hoa, hai năm một

lần cống, bốn năm một lần đi sứ bắt đầu từ

năm Quý Hợi (1803) 1, tr.582.

Đối với các nước lân bang trong vùng

Đông Nam Á, Gia Long luôn vừa cố gắng

thiết lập, duy trì, củng cố mối quan hệ ngoại

giao thân thiết, gần gũi, cùng có lợi nhưng

đồng thời cũng hết sức cảnh giác trước mọi

âm mưu can thiệp vào Việt Nam cũng như

luôn bảo vệ quyền bảo hộ của triều Nguyễn